Sangatlah lalai kepada Tuhan
Akhirat yang kekal engkau belakangkan
Dunia yang fana engkau hadapkan (hlm. 185)
Akhirat kita miskin dan papa
Ilmu dan amal tiada beserta
Menuntut dunia menjual agama
Menyesal di akhirat tiada berguna (hlm. 186)

9Buku pertamanya ini (Gurindam 12) ditulis 23 Rajab 1263
H/1846 M saat RAH berusia 37 tahun (1846 M - RAH lahir 1809 M
di Pulau Penyengat Kepri = 37 tahun). 2. Hikayat (Sultan) Abdul
Muluk (mungkin bersama adiknya Raja Zaleha), ditulis tahun 1846
M. 3. Bustân-u l-Kâtibĩn (Tata Bahasa Melayu) ditulis tahun 1850
M. 4. Pengetahuan Bahasa tahun 1858 M. 5. Salasilah Melayu dan
Bugis tahun 1865 M. 6. Tuhfat-u n-Nafis tahun 1865 M. 7.
Muqaddimat-u fi Intizhâm tahun 1857 M. 8. Tsamarât-u l-
Muhimmat-i (tentang hukum) tahun 1886 M (dicetak setelah 16
tahun RAH wafat 1870 M). 10. Syair Hukum Nikah tahun 1866 M.
11. Syair Awai tahun 1868 M. 12. Syair Sinar Gemala Mestika
Alam (terjemahan) dicetak tahun 1311 H/1893 M setelah 23 tahun
RAH wafat (tahun 1870 M). RAH sebagai pengarang besar Riau
abad ke-19 M memang telah memperhatikan keluasan dan
ketajaman pandangannya tentang agama dan ilmu pengetahuan.
Keluasan pandangannya tentang ilmu telah diperlihatkannya
bagaimana pergaulannya dengan berbagai sarjana, di antaranya
sarjana Belanda Roorda van Eijsinga dan RJ.

Kondisi ini menyebabkan RAH lebih dikenal

perpustakaan telah tersedia, sedangkan pihak kerajaan
memerlukan pula para pemikir terutama dalam bidang siasat
(politik). UU. Hamidy, Islam dan Masyarakat Melayu di Riau,
(Pekanbaru: UIR Press, Ramadhan 1419 H/Januari 1999 M), hlm.
220.

1010Makrifat adalah tangga puncak yang dilalui oleh
seorang salik menuju hadirat Ilahi melalui maqâmât (syariat,
tarekat dan hakekat. Betulkan makrifat di dalam hati, Apabila
sampai jalan tarekat, Itupun hendak serta makrifat, Tarekat itu
jalan yang betul, Hakekatmu di sana hendaklah wushūl, Syariat itu
permata jalan.

Akhirnya, tim (formatur) menyetujui
Usman bin Affan yang lebih senior dan besar jasanya dalam
perjuangan Islam sebagai khalifah ketiga (umur 70 tahun, menjadi
khalifah selama 12 tahun, 24-36 H). Setelah terjadi pembunuhan
terhadap Usman bin Affan (36 H/656 M umur 80 tahun),
kekacauan pun terjadi di Madinah selama lima hari. Ali bin Abi
Thalib lalu diangkat menjadi khalifah keempat (36-41 H/656-661 M)
oleh kaum Muslimin Madinah. Mulanya, Ali menolak mengingat
kondisi dan situasi sedang kacau balau, namun karena kuatnya
desakan masyarakat, ia pun akhirnya mau menerimanya. Hampir
seluruh atensi dan konsentrasinya dipusatkan pada upaya
menyelesaikan internal umat yang pro (syiah) dan kontra
(Khawarij) kepada pemerintahan Sayyidina Ali bin Abi Thalib ra.